Ciuitates aut natura aut opere aut utroq; debere muni ri.  
**V**ides atq; castella aut natura muniūtur; aut manu; aut utroq;  
quod firmius dicitur. Natura aut loco edito; uel abrupto; uel  
circumfuso mari; siue paludibus uel fluminibus. Manu; fossis  
ac muris in illo naturali beneficio tutissimum eligitur consili  
um. In plano queritur fundantis industria. Videmus antiquis  
fimas ciuitates ita in campis patentibus constitutas; ut deficiente auxilio  
locorum; arte tamen & opere redderentur inuictæ.

Flavi Vegeti Renaldi  
De re militari Liber Quartus.

Non directos: sed angulosos muros faciendos.

**A**mbitū muri directū veteres duceū noluerūt: ne ad istū arietū eēt dispositus: sed sinuosis amfractibus iactis fūdamētis clause re urbes. Crebrioresq; turres in ipsis angulis reddiderūt: ppter ea: qā si qā ad mūrē tal i ordinatōe cōstructū uel scalas uel machinas uoluerit admonere: nō solū a fronte sed et a lateribus: & prope a tergo: ueluti in sinum circunclusus opprimitur.

Quēadmodū murus e terra iungat aggestus ut nunq; possit elidi.

**M**urus aut ut nunq; possit elidi hac rōe pficitur. Inter uallo uicenū pedū interposito duo intrinsecus parietes fabricant. Deinde terra: quā de fossis fuerit egesta iter illos mittit: uectibusq; densat: ita ut a muro primus paries pāge inferior: secundus longe minor ducat: ut de plano ciuitatis ad similitudinē graduū quasi cliuo molli usq; ad pugnacula possit ascendi: quia nec murus ullis potest arietibus rūpi: quē terra cōfirmat: & quo quis casu destructis lapidibus ea: quā inter parietes densata fuerit ad muri uicē ingruentibus moles obſistit.

De cataractis: & portis ne exurantur ab ignibus.

**C**ave p̄tere: ne portæ subiectis ignibus exurant: ppter quod sunt coriis: ac ferro tegēdæ. Sed amplius pdest: quod iuenit antīq; uā ante portā addat: ppugnaculū: in cuius ingressu ponit cataracta: quā annulis ferreis pendet: ac funib; ut si homines interuenerint: eadem dimissa extinguant inclusi. Ita tamen supra portā murus est ordinādus: ut accipiat foramina: per quā de superiore parte aqua effusa subiectum extinguat incendium.

De fossis faciendis.

**F**ossæ ante urbē altissimæ latissimæq; sunt faciendæ ut nec facile coequari: repleriq; ab obſidentibus possint. Et cum aquis cooperint inundari ab aduersario cuniculū cōtinuare minime patiantur. Nam dupli modo opus subterraneum earum: altitudine: & inundatione prohibetur.

Ne sagittis hostium homines lædantur in muro.

**S**agittarij de ppugnaculis exterritis defensoribus: oppositisq; scalis occupet mūrē: aduersum quod catafractas: atq; scuta i ciuitatibus debet h̄ē qplurima. Deinde propugnacula duplia: laga ciliciaq; tendantur. Imperiūq; excipiāt sagittas. Necq; n. facile trāſeūt spicula rem: quā cedit ac fluctuat. Inuētū quoq; remedium est: ut de ligno crates facerēt: quas metellas uocauerūt. Lapidibusq; cōplerent: ea arte bina inter propugnacula constitutas: ut si per scalas ascendisset hostis: & partē aliquā ipsius contigisset super caput suum uerteretur saxa.